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I. HYRJE

Né zbatim té Programit t& Auditimit nr. 857/6 prot., daté 12.09.2025, “Mbi auditimin e zbatimit

t& rekomandimeve t& 1€na”, t& miratuar nga Kryetari i Kontrollit t& Larté t& Shtetit, n& zbatim

t& Rregullores sé Procedurave té€ Auditimit dhe t¢ Manualit pér ndjekjen e zbatimit t&é

rekomandimeve té auditimeve té Kontrollit t& Larté¢ t& Shtetit dhe Regjistrit elektronik

institucional, miratuar me Vendimin ¢ Kryetarit t¢ KLSH nr. 67, daté¢ 13.06.2020, u krye

auditimi né terren, n€ pérfundim té t& cilit u hartuan Aktverifikimi nr.1 daté 24.10.2025 .

Auditimi u krye nga:

-Valdete Berisha pérgjegjés i grupit t&€ auditimit

- Isidor Frashni, auditues.

Realizimi i auditimit:

- Auditimi ka filluar mé& daté 15.09.2025

- Auditimi ka pérfunduar mé daté 14.10.2025

1. Objektivat e auditimit:

Vlerésimi i subjektit t& audituar né lidhje me veprimet e ndérmarra mbi ¢éshtjet e méposhtme:

Hartimi e programit (Planit té veprimit). Respektimi i afateve ligjore pér njoftimin ¢ KLSH pér

ecuring e zbatimit t&€ rekomandimeve brenda afateve t& pércaktuara né ligjin nr. 154/2014, daté

27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”.

- Zbatimi i rekomandimeve pér pérmirésime né legjislacionin né fuqi.

- Zbatimi i rekomandimeve pér masat me karakter organizativ.

- Zbatimi i rekomandimeve pér shpérblimin e démit ekonomik.

- Zbatimi i rekomandimeve pér pérdorim me efektivitet dhe ekonomicitet.

- Zbatimi i rekomandimeve pér masa disiplinore dhe administrative.

2. Qéllimi i auditimit:

Dhénia e konkluzionit, mbi zbatimin e rekomandimeve t&€ KLSH, t&€ léna nga auditimi i méparshém,

né lidhje respektimin e afateve t€ raportimit né KLSH mbi, Plan veprimin dhe ecuring e

zbatimit t& rekomandimeve; statusin e zbatimit t&¢ rekomandimeve; koherencén e tyre si dhe

pérgjegjshmériné menaxheriale, duke ju referuar Kornizés s¢ Deklaratave Profesionale té

INTOSALI (IFPP) té cilat pércaktojné qarté rolet e pérgjegjésité e subjekteve t& audituara dhe

Institucioneve Supreme t€ Auditimit (SAI), sipas t& cilave: “..., pérgjegjésia pér implementimin

e rekomandimeve né kohé dhe né ményré efektive éshté e subjekteve té audituara dhe

pérgjegjési e SAI-ve ndjekja e zbatimit té rekomandimeve pra té verifikojé veprimet e

ndérmarra dhe nése jané arritur rezultatet e pritshme”.

3. Metodat dhe teknikat e auditimit

Duke pasur né fokus pérmbushjen e objektivave t& auditimit dhe dhénien e njé€ vlerésimi sa mé

objektiv, profesional e té pavarur, t& sakté, t& plot€ e t€ qarté né lidhje me zbatimin e

rekomandimeve, u auditua niveli zbatimit t& secilit rekomandim né subjektet e pérzgjedhura,

bazuar né:

a. Intervistimin me shkrim, si njé metodé e marrjes sé informacionit népérmjet pyetjeve
drejtuar personelit ky¢ t€ subjektit q¢ auditohet;

b. Intervistimin verbal, si njé metodé e marrjes se informacionit népérmjet pyetjeve dhe
pérgjigjeve direkte nga t€ intervistuarit;

c. Verifikimi i transaksioneve, pér shkak se dy metodat e mésipérme mbartin rrezikun e
subjektivitetit, nga grupi i auditimit u kérkua dokumentacioni mbéshtetés, si dhe kryen teste
analitike, nése evidenca e véné& né dispozicion nga subjekti ishte e sakté, e ploté dhe e
mjaftueshme pér t€ dhéné konkluzionin e duhur.

II. PERSHKRIMI I AUDITIMIT

Nga KLSH me shkresén pércjellése nr. 185/14 prot., daté 01.08.2024 “Dérgohet Raporti
Pérfundimtar dhe Rekomandimet pér auditimin e pérputhshmérisé”, mbi veprimtaring€ e
Agjencisé sé Menaxhimit t& Kredive t¢ Pakthyera, Pér pérmirésimin e gjendjes jané 1€né€
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rekomanduar pér zbatim né total 21 rekomandime, nga t& cilat 20 "Masa Organizative™ dhe njé
“Masé Disiplinore®” Nga té cilat pranuar té gjitha .

Pér auditimin e zbatimit t€ rekomandimeve, Grupi i auditimit éshté mbéshtetur né Manualin
“Pér ndjekjen e zbatimit t€ rekomandimeve t& auditimeve t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit”,
Kapitulli III pika 3.3 “Kryerja e auditimit né subjekt”. Grupi i auditimit pér vlerésimin e nivelit
té zbatueshmérisé€ s€ rekomandimeve té trajtuara mé poshté, u mbéshtet né informacionin ¢
marré me shkrim nga subjekti, si dhe né shqyrtimin e dokumentacionit mbéshtetés t& véné né
dispozicion gjaté auditimit n€ terren, pér drejtimet e auditimit si mé& poshté

1. Mbi hartimin e programit (Planit té veprimit) dhe respektimin e afateve ligjore pér
njoftimin e KLSH pér ecuriné e zbatimit té rekomandimeve brenda afateve té pércaktuara
né Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té
Larté té Shtetit”.

Nga auditimi ka rezultuar:
Né lidhje me hartimin e “Plan veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& léna nga KLSH”
dhe dérgimin e tij n€ KLSH, ka rezultuar se

1. Hartimi i programit (Plan veprimit) dhe respektimi i afatit prej 20 dité pér kthimin e
pérgjigjes pér zbatimin e rekomandimeve, si¢ éshté pércaktuar né nenin 15 shkronja (j)
té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollin té
Larté té Shtetit”.

Me shkresén e KLSH nr. 185/14 prot., dat€¢ 01.08.2024, protokolluar né Agjenciné e
Menaxhimit t&¢ Kredive t&€ Pakthyera &shté dérguar Raporti Pérfundimtar dhe Rekomandimet
pér Auditimin e Pé&rputhshmérisé, sipas Programit t€ Auditimit me 17/1 prot., daté 31.10.2022.
Agjencia e Menaxhimit t¢ Garancive dhe Kredive t& Pakthyera ka kthyer pérgjigje né tejkalim
t& afatit ligjor prej 20 ditéve, mé shkresén nr.4111/1 prot.. daté 15.10.2024, ka dérguar prané
KLSH-s€ gjithashtu, nga institucioni nuk ka patur kundérshtime pér rekomandimet e KLSH,
pér zbatimin e rekomandimeve dhe afatet pérkatése, pra jané pranuar té gjitha
rekomandimet, &shté pérgatitur programi i masave q& do t€ merren dhe realizohen pér
zbatimin e rekomandimeve ku jané pércaktuar afatet, drejtorité pérgjegjése.

I1. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh nga data e marrjes sé njoftimit té raportit té
auditimit, pér raportimin né KLLSH, té ecurisé sé zbatimit té¢ rekomandimeve té léna nga
auditimi i méparshém pika 2 e nenit 30 t€ ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit:

Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té Pakthyera, AMGKP me shkresén nr. 2224
prot., daté 22.07.2025 me 1&€ndé “Mbi progresin ¢ zbatimit rekomandimeve” ka dérguar prané
KLSH, informacion mbi zbatimin ¢ rekomandimeve jashté afatit 6 mujor, dhe jo né pérputhje
me kérkesat e pércaktuara né nenin 30, pika 2 e Ligjit nr.154 daté 27.1.2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”.

I11. Realizimi i rekomandimeve
Né ményré mé té detajuar, auditimi i verifikimit t& zbatimit t¢ rekomandimeve pér secilin
rekomandim t& pércjellé né Agjenciné e Menaxhimit t&€ Garancive dhe Kredive té Pakthyera.

MASA ORGANIZATIVE

1.1. Rekomandimi: Nga Drejtori i Pérgjithshém 1 Agjencisé, né€ kuadér t€ ndryshimeve ligjore
qé ka pésuar Agjencia, té vlerésohen problematikat e evidentuara dhe t&€ merren masa me qéllim
shmangien e kétyre manggsive, né funksion t& pérmirésimit t&€ punés né vijimési.




Pretendimi i subjektit: Drejtoria ka ndérmarré masa pér hartimin e akteve nénligjore, t& cilat
do t€ sigurojné funksionimin efektiv dhe shmangien e problematikave té evidentuara né zbatim
té ligjit n& fuqi.

Pér hartimin e kétyre akteve nénligjore aktualisht agjencia ka vijuar me zhvillimin e takimeve
me Ministrin€ e Financave dhe me Ministriné e Drejtésisé. Aktualisht relacioni 1
projektvendimit pasi u rivlerésua nga Ministria ¢ Drejtésisé na éshté rikthyer pér rishikim dhe
jemi né proces t&€ zhvillimit t& njé takimi ndérmjet MF, MD dhe AMGKP.

Qéndrimi i grupit t& auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat qé ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin té pranuar dhe né proces zbatimi.

2.1. Rekomandimi: Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té€ Pakthyera t€ marré
masa pér ngritjen e njé grupi pune i cili t& analizojé mospérputhjet e evidentuara né Sistemin e
Kreditit, si dhe t& saktésojé kéto t& dhéna, duke bashké&punuar me autoritetet pérkatése si
ASHK/Gjendja Civile dhe kryqézuar me dosjet fizike, me géllim pasqyrimin e té dhénave t&
plota dhe té& sakta, né€ funksion t& pérmirésimit t& punés né vjeljen e kredive.

Pretendimi i subjektit:

Agjencia ka vetém t& drejtén e pérdorimit té sistemit té Kreditit por nuk gézon té drejtén e
ndryshimeve t€ kodit t&¢ kredisé dhe kodit t& klientit. Pér t& siguruar ndryshimet e nevojshme
ka vijuar bashképunimi me AKSH-in si strukturé mbikéqyrése e sistemit (fazé e cila éshté né
proces zhvillimi). Gjithashtu ka vijuar t& bashképunohet me Gjendjen Civile/ASHK pér sa i
pérket pa saktésive té t€ dhénave té debitoréve té ¢elur me géllim pasqyrimin e té dhénave té
sakta n€ Sistemin e Kreditit.

Konkretisht sipas shkresave bashkélidhur gjeni korrespondencén:

Shkresé Nr.107 prot., daté 16.01.2025 "Kérkesé pér Bashképunim” drejtuar Gjendjes Civile,
Pér sai pérket SISTEMIT KREDIT agjencia éshté né proces dorézimi té sistemit prané AKSH-
it, shkresat si mé poshté:

Shkresé nr. 1420 prot., daté 20.05.2024 "Kérkesé pér kalimin e sistemit t¢ KREDITIT prané
AKSHI-t”.

Shkresé nr. 2512/1 prot., daté 26.06.2024 "Kthim pérgjigie AKSH-it".

Shkresé nr. 1420/2 prot., daté 08.07.2024 "Kthim Pérgjigie AMGKP"

Urdhér i Brendshém nr. 141 prot., 20.01.2025 " Pér kalimin e Sistemit 1é Kreditit prané AKSH-
it”

Shkresé nr. 168 prot., daté 21.01.2025 "Informacion drejtuar AKSH-it"

Informacion nr. 141/1 Prot., daté 20.05.2025 mbi takimin e zhvilluar e pérfagésues t¢é AKSHI-
t me objekt "Kalimi i Sistemit té Kreditit né menaxhim té tyre".

Shkresé Nr. 2358/1 prot., daté 13.08.2025 "Kérkesé e pérséritur pér Bashképunim” drejtuar
Gjendjes Civile,

Email daté 03.09.2025 me zyrén e Gjendjes Civile né Ministriné e Brendshme,

Emaile korrespodencé me AKSHI-n mbi kalimin e Kreditit.

Qéndrimi i grupit t& auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat g€ ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin té pranuar dhe né proces zbatimi.

3.1. Rekomandimi: Agjencia e Menaxhimit t€ Garancive dhe Kredive té Pakthyera t&€ marré
masa pér ngritjen e njé grupi pune, i cili t& konfirmojé dhe plotésojé té& dhénat e munguara né
Sistemin e Kreditit, pérfshiré dhe ato q¢ mbahen jashté sistemit, duke bashk&punuar me
autoritetet pérkatése si ASHK/Gjendja Civile/Banka e Shqipérisé etj., me qéllim pasqyrimin ¢
té¢ dhénave t€ plota dhe t€ sakta, né funksion t& rritjes sé& efektivitetit t& saj né€ vjeljen e
detyrimeve debitore.

Pretendimi i subjektit:




Kjo detyré &shté zbatuar né vijmési pér cdo dosje, por pér shkak té ngarkesés dhe volumit té
madh t& dosjeve q€ merren né shqyrtim, éshté vlerésuar ¢ pamundur té kryhet brenda 2024 por
grupi i punés ka raportuar periodikisht tek titullari i institucionit.

Konkretisht sipas urdhérit bashkélidhur:

Urdhér i Brendshém Nr. 4111 prot., daté 09.10.2024 "Pér zhatimin ¢ planit ¢ masave, mbi
planin e masave pér rekomandimin nr. 3 1¢ léna nga KLSH.

Pér zbatimin e kétij urdhéri né sistemin e kreditit jané pérditésuar té gjithé t& dhénat né gelizén
“shénime” pér sa i pérket gjeneraliteteve, ID-ve. kolateralit apo cdo informacion i ardhur nga
ASHK, BSH, zyrat pé¢rmbarimore shtetérore apo private (fazat pérmbarimore).

Qéndrimi i grupit t€ auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat q&€ ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin t& pranuar dhe né proces zbatimi.

4.1. Rekomandimi: Drejtori i Agjencisé s¢ Menaxhimit t&€ Garancive dhe Kredive t& Pakthyera
t& marré€ masa pér ngritjen e njé grupi pune me géllim (i) evidentimin e pasurive té 1éna si
kolateral pérmes informacionit qé disponon Agjencia ndér vite dhe bashké&punimit institucional
me Agjenciné Shtetérore t& Kadastrés, si dhe (ii) zhvillimin e njé analize kosto-pérfitim pér
vlerésimin e kétyre kolateraleve, me géllim rritjen e nivelit t& rikuperimit t& kredive.
Pretendimi i subjektit:

Nga ana e Drejtoris€ s¢ AMGKP-s¢ &shté vendosur qé té verifikohen dosjet rast pas rasti, nga
Sektori i Ndjekjes s¢ Procedurave Juridike dhe Operacionale. Vlerésimi i té gjitha kétyre
kolateraleve nga ana e Agjencisé do t& kishte njé kosto té konsiderushme. Pér kété arsye éshté
kryer vlerésimi i pasurive t& kérkuara nga pérmbarimi si mé& poshté vijon:

- Vendim Nr. 367 Prot., daté 31.01.2025 ( debitor Aleksandér Metani)

- Vendim Nr. 2102 Prot., daté 08.07.2025 (debitor Vesel Murati).

Qéndrimi i grupit t€ auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat q¢ ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, ¢ konsideron rekomandimin t&€ pranuar dhe i zbatuar
pjesérisht.

5.1. Rekomandimi: Agjencia e Menaxhimit t€ Garancive dhe Kredive t¢ Pakthyera t¢ marré

masa pér ngritjen e nj& grupi pune i cili t&€ (i) vlerésojé ekzistencén fizike t& pasurive té

luajtshme t€ sekuestruara ndér vite, (ii) té inventarizojé kéto pasuri dhe (iii) té pércaktojé vlerén
¢ sakté t€ tyre, me q&llim pasqyrimin e sakté t& kétyre pasurive né llogarité e pasqyrave
financiare dhe mé& pas mbledhjen e huave t& pakthyera.

Pretendimi i subjektit:

Pér sa 1 pérket vlerésimit t& ekzistencés fizike té pasurive t& luajtshme t& sekuestruara ndér vite

jang ngritur urdhérat e méposhtém:

- Urdhér i Brendshém Nr. 4333 Prot., daté 29.10.2024 "Ngritje e grupit té punés pér
inventarizimin dhe gjendjen fizike té pronave té luajtshme né pronési t¢ AMGKP-sé ", ku
Jjané mbajtur procesverbalet si mé poshté:

- Procesverbal me Nr. 4333/1 prot., daté 13.12.2024.

- Procesverbal me Nr. 114 prot., dat¢ 17.01.2025.

- Procesverbal me Nr. 115 prot., daté 17.01.2025.

- Urdhér i Brendshém nr. 4334 prot., daté 29.10.2024 "Ngritje e grupit té punés pér
inspektimin dhe gjendjen fizike té pasurive té paluajtshme ”, ku jané mbajtur procesverbalet
si mé& poshté:

1. Procesverbal Nr. 4334/1 prot., daté 20.11.2024.

Procesverbal Nr. 4334/2 prot., daté 20.11.2024.

Procesverbal Nr. 4334/3 prot., dat€ 20.11.2024.

Procesverbal Nr. 4334/4 prot., dat€ 20.11.2024.

Procesverbal Nr. 4334/5 prot., daté 20.11.2024.

Procesverbal Nr. 4334/6 prot., daté 13.12.2024.
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7. Procesverbal Nr. 4334/7 prot., daté 13.12.2024.
Pér sa 1 pérket inventarizimit t& kétyre pasurive dhe pércaktimit t& vlerés sé sakté té tyre, me
qéllim pasqyrimin e sakté t& kétyre pasurive né llogarité e pasqyrave financiare dhe mé pas
mbledhjen e huave t&€ pakthyera éshté njé proces i cili do té& kryhet pas miratimit té akteve
nénligjore do t€ béhet rast pas rasti rivler&simi i kétyre pasurive.

Qéndrimi i grupit té auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat gé ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin t& pranuar dhe né proces zbatimi.

6.1. Rekomandimi: Agjencia e Menaxhimit té Garancive dhe Kredive t& Pakthyera t& marré
masa pér nxjerrjen e certifikatave t€ pronésisé né ASHK dhe t&€ urdhrave t& kontabilizimit pér
12 pasurité e paluajtshme t& cituara né kété auditim, me géllim pasqyrimin e tyre né llogarité e
pasqyrave financiare t& Agjencisé dhe mé pas ndjekjen e procedurave t&¢ mundshme té ankandit.
Pretendimi i subjektit:
Nga ana e institucionit jané marré masat e nevojshme pér aplikim né ASHK pér nxjerrjen e
certifikatave pér debitorét si mé poshté vijon:
1. Bilbil Rrapaj,
- Shkresé nr. 1315 prot., daté 16.04.2025.
- Shkresé€ nr. 1279/2 prot., daté 16.07.2025.
- Kthim pérgjigje ASHK-sé.
- shkresé nr. 1279/4 prot., daté 19.08.2025 Kérkesé pér paisje dokumentacioni.
2. Sotir Kola,
- Shkres€¢ nr. 1913/1 prot., daté 16.06.2025.
- Shkresé& nr. 1913/3 prot., dat& 25.06.2025.
- Kthim-Pérgjigje, shkresé nr. 1913/4 prot., daté 16.07.2025.
- Kérkesé e ripérséritur, shkresé nr. 1913/7 prot., daté 31.07.2025, Kthim pérgjigje ASHK-
s€.
3. Aristotel Kola,
Shkresé nr. 532/1 prot., daté 20.02.2025.
4, Caush Caushi,
- Shkresé nr. 1024/1 prot., mé& daté 13.05.2025 éshté dérguar shkresé pér tejkalim afatesh
Mg daté 27.06.2025 jemi paisur me certifikaté pronésie né emér t&6 AMGKP-sg, ¢ cila éshté
kontrabilizuar me urdhérin e brendshém nr. 2151/2 prot., daté 17.07.2025.
1. Viadimir Lika,
- Shkresé nr. 1316 prot., daté 16.04.2025,
- Shkresé nr. 1316/1 prot., dat€ 21.07.2025 “Kérkesé e rip&rséritur”
2. Braush Bilaj, 2 prona.
- Pér njérén nga pronat jemi paisur me certifikaté pronésie me daté 18.02.2020.
- Shkresé nr. 2619 prot., dat€& 15.09.2025 “Kérkesé pér pajisje me dokumentacion”.
3. Taip Tola, 3 prona
- Autorizim nr. 5477 prot., daté 26.12.2024
- Shkres& me nr. 1758/1 daté 17.07.2025
- Kthim-Pérgjigje, Topografi Emiljan Gjura, nr. 2293/4 prot., daté 29.08.2025
- Urdhér 1 Brendshém nr. 2293/2 Prot., daté 27.08.2025 “ Pér fillimin ¢
procedurave t€ kryerjes sé€ plan rivelimeve pér pasurite e marra né pronési
nga debitorét”
- Plan rivelimi daté 01.09.2025.
4. Jonuz Rama
- Shkresa nr. 5399 prot, dat€ 19.12.2024 kérkesé pér plotésim
dokumentacioni nga ASHK.
- Vendimi nr.256/2011, nr. 8462 prot., daté 23.11.2012 mbi kalimin e




pronésis€ sé€ sendit t& paluajtshém né pronosi t& kreditorit.
- Shkresa kthim pérgjigje aplikimit nr.2012 daté 24.10.2024, me nr. 5399/1
prot., dat& 20.12.2024
5. Flamur Dalipi.
- Shkresa nr. 2759 prot., daté 22.09.2025, kérkesé pér paisje me
dokumentacion drejtuar Agjencia Shtetérore e Kadastrés Drejtoria Vendore
Gjirokastér.
Qéndrimi i grupit té auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat q¢ ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, ¢ konsideron rekomandimin t& pranuar dhe i zbatuar.

7.1. Rekomandimi: Nga ana e Sektorit t& Financés né AMGKP né& bashképunim me strukturat
pérkatése, t€ merren masa pér verifikimin e gjendjes reale dhe statusin e pronave dhe aseteve
t€& mbajtura pér shitje, t&€ kryejé inventarizimin si edhe regjistrimin e té gjitha pronave né
ASHK, duke pérgatitur té gjithé dokumentacionin tekniko-ligjor, mé pas vlerésimin e tyre,
kontabilizimin né vlerg t& ploté dhe pasqyrimin né aktivet e pasqyrave financiare.

Pretendimi § subjektit:

Agjencia pas daljes s€ akteve nénligjore t& cilat do té pércaktojné dhe saktésojné procedurat ¢
vlerésimit do t& keté angazhimin maksimal pér realizimin e rekomandimit, duke marré masa
pér zbatimin e tyre. Pasi t€ b&het rivlerésimi i pronave, Sektori i Financés né bazé t& urdhérit
t& kontabilizimit do t&€ b&j& ndryshimin e vlerés né kontabilitet né pérputhje me kuadrin ligjor
né fuqi.

Rrjedhimisht, pér shkak t€ mos daljes sé& akteve nénligjore pér procedurat e vlerésimit t& pronés,
ende nuk ka marré njé urdhér pér kontabilizimin dhe pasqyrimin né aktivet e pasqyrave
financiare.

Qéndrimi i grupit t& auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat qé€ ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin t& pranuar dhe né proces zbatimi.

8.1. Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé s€¢ Menaxhimit t&€ Garancive dhe

Kredive t& Pakthyera t&¢ marré masa pér ngritjen e njé grupi pune me qgéllim vlerésimin e té

gjithé problematikave, t& rezultuara nga auditimi pér t€ siguruar garantimin e saktésisé dhe

plotésisé né dokumentimin e dosjeve té kredive, duke béré inventarizimin, numerizimin dhe
arkivimin pér ¢do dosje.

Prefendimi i subjektit:

Duke konsideruar q€ &shté detyré e cila kérkon angazhim dhe kohé t&€ konsiderueshme té disa

sektoréve né€ vijimési jan& marré masat si mé poshté:

- Dosjet po ploté€sohen me fletén shoqéruese sipas normave tekniko-ligjore té miratuara nga
Arkiva.

- Urdhéri i Brendshém Nr. 4111 prot., daté 09.10.2024 "Pér zbatimin e planit t& masave, mbi
planin e masave pér rekomandimin nr. 3 t& 1éna nga KLSH

- Nga sektori 1 Informacionit dhe Administrimit t& Dokumentacionit €shté mbyllur procesi 1
inventarizimit t& GS 1.

- Duke gené se &shté miratuar Marréveshja e Garancisé me nr. 10959/3 prot., dat€ 01.08.2025
ndérmjet Ministris€ sé Finacave dhe 11 Bankave t& nivelit t& dyt&” Pér miratimin e skemés
s€ vecanté t¢& garancisé shtetérore t& huasé pér garantimin ¢ huamarrjes s¢ subjekteve né
sektorin e bujqésisé” (GS 5) aktualisht jané hapur dosjet dhe po vijohet me plotésimit e saj
pér cdo aplikim t&€ raportuar nga bankat.

- I gjithé dokumentacioni dalés i institucionit raportohet né server sipas sektoréve pérkatés
pér t€ mundésuar gjurmimin e dokumentacionit.

- Email dat& 18.12.2024, drejtuar sektoréve mbi kalimin né server t€ ¢do informacioni shtesg.

Qéndrimi i grupit té auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat qé ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, ¢ konsideron rekomandimin t& pranuar dhe i zbatuar.




9.1. Rekomandimi: Drejtoria e Menaxhimit t&€ Garancive Shtetérore, huave dhe nénhuave dhe
trajtimit t& kredive t&€ marré masa pér pérditésimin ¢ t& dhénave mbi SHPK gé rezultojné
debitore, pér personat qé kané ndérruar jeté dhe vlerésimin rast pas rasti mbi mundésité e
arkétimit nga shpallja e falimentit dhe ¢elja e trashégimisé.

Pretendimi i subjektit:

Agjencia ka marré masa pér analizimin e té gjitha shpk-ve ka vijuar me ndjekjen e t& gjitha
hapave ligjoré€ sipas rasteve, n€ pérputhje me parashikimet ligjore.

Konkretisht:
Urdhér i Brendshém nr. 357 Prot., daté 31.01.2025 referuar Gjetjes nr. 9 té raportit té
Auditimit té KLSH-sé mbi analizén ¢ SHPK-ve
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Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Nanushi.

Informacion Nr

662 Prot., dat¢ 21.02.2025, mbi dosjen "Erzeni shpk"

559 Prot., daté 11.02.2025, mbi dosjen shogéria "Konlet"(2 dosje)
588 Prot., daté 14.02.2025, mbi dosjen "Pegaso shpk"

1392 Prot., daté 18.04.2025, mbi dosjen "Sclda shpk"( (2 dosje)

231 Prot., daté 24.01.2025, mbi dosjen "Si-Donika" shpk

2179 Prot., daté 17.07.2025, mbi dosjen "T'erbeshi Shpk"

558 Prot., daté 11.02.2025, mbi dosjen "Gjenerata e Re" shpk

591 Prot., daté 14.02.2025, mbi dosjen "Ersida" shpk Vasillaq Paskal

. 728 Prot., daté 25.02.2025, mbi dosjen "Dea" shpk Limoz Hulsi

Dizdari.(2 dosje).

Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr .
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.,
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.
Informacion Nr.

581 prot., dat€¢ 13.02.2025, mbi dosjen "Tea" shpk.

650 Prot., daté 19.02.2025, mbi dosjen "Bora" shpk.(2 doje)
2187 Prot., daté 18.07.2025, mbi dosjen "AIbKOS" shpk
2221 Prot., daté.22.07.2025, mbi dosjen "Alshige" shpk
2238 Prot., daté 24.07.2025, mbi dosjen "Enka" shpk

2241 Prot., dat&.25.07.2025, mbi dosjen "Beki" shpk.

2246 Prot., dat&.25.07.2025, mbi dosjen "Armandi" shpk
2256 Prot., daté.28.07.2025, mbi dosjen "Dibra" shpk (2 dosje)
2267 Prot., daté 29.07.2025, mbi dosjen "Eipbb-91" shpk
2285 Prot., daté 01.08.2025, mbi dosjen "Mérturi" shpk
2333 Prot., daté.06.08.2025, mbi dosjen "Kosova" shpk
2336 Prot., daté.07.08.2025, mbi dosjen "Shpendi" shpk
2410 Prot., dat&.18.08.2025, mbi dosjen "Univers" shpk
2416 Prot., daté.22.08.2025, mbi dosjen "Kaziu" shpk

2435 Prot., daté 26.08.2025, mbi dosjen "Blerimi" shpk
2434 Prot., daté 26.08.2025, mbi dosjen "Trans-Tech" shpk
2451 Prot., daté 28.08.2025, mbi dosjen "Elira" shpk.

2452 Prot., daté 28.08.2025, mbi dosjen "Albania" shpk
2467 Prot., daté 01.09.2025, mbi dosjen "Rivali" shpk

2466 Prot., daté 01.09.2025, mbi dosjen "E Nosis" shpk
2465 Prot., daté 01.09.2025, mbi dosjen "Daca" shpk

2473 Prot., daté 02.09.2025, mbi dosjen "Hysa" shpk

2474 Prot., daté 02.09.2025, mbi dosjen "Mario 93" shpk
2468 Prot., daté 02.09.2025, mbi dosjen "Kostreli Puli" shpk
2469 Prot., daté 02.09.2025, mbi dosjen "Nositi" shpk

2484 Prot., daté 03.09.2025, mbi dosjen "Petrela" shpk
2483 Prot., dat& 03.09.2025, mbi dosjen "Klint" shpk

2482 Prot., daté 03.09.2025, mbi dosjen "Valbona" shpk
2479 Prot., daté n03.09.2025, mbi dosjen "Pllakalli" shpk



39. Informacion Nr. 2475 Prot., daté 03.09.2025, mbi dosjen "Kurti" shpk

40. Informacion Nr. 2476 Prot., dat& 03.09.2025, mbi dosjen "Kulla 92" shpk

41. Informacion Nr. 2477 Prot., dat& 03.09.2025, mbi dosjen "Sen El Impex" shpk

42. Informacion Nr. 2490 Prot., daté 08.09.2025, mbi dosjen "Est-Aid" shpk

43. Informacion Nr. 2491 Prot., dat& 08.09.2025, mbi dosjen "Epidem" shpk

44. Informacion Nr. 2492 Prot., daté 08.09.2025, mbi dosjen "Alfa" shpk

45. Informacion Nr. 2493 Prot., daté 08.09.2025, mbi dosjen "Arilda" shpk

46. Informacion Nr. 2499 Prot., daté 08.09.2025, mbi dosjen "Inter Raistar 91" shpk. (2

dosje)Informacion Nr. 2494 Prot., daté 08.09.2025, mbi dosjen "Garancia" shpk

47. Informacion Nr. 2495 Prot., daté 08.09.2025, mbi dosjen "I.Duka" shpk

48. Informacion Nr. 2503 Prot., daté 09.09.2025, mbi dosjen "Ivoni" shpk

49. Informacion Nr. 2505 Prot., dat& 09.09.2025, mbi dosjen "Primex" shpk

50. Informacion Nr. 2513 Prot., daté 10.09.2025, mbi dosjen "Betaj" shpk

51. Informacion Nr. 2509 Prot., daté 10.09.2025, mbi dosjen "Albazenith" shpk

52. Informacion Nr. 2512 Prot., daté 10.09.2025, mbi dosjen "Lisi" shpk

53. Informacion Nr. 2541 Prot., daté 11.09.2025, mbi dosjen "Lafeta" shpk

54. Informacion Nr. 2542 Prot., daté 11.09.2025, mbi dosjen "Trokomert" shpk

55. Informacion Nr. 2544 Prot., daté& 11.09.2025, mbi dosjen "S.N.Z" shpk

56. Informacion Nr. 2545 Prot., daté€ 11.09.2025, mbi dosjen "Gjoka 2" shpk

57. Informacion Nr. 2554 Prot., daté 11.09.2025, mbi dosjen "Europa” shpk

58. Informacion Nr. 2555 Prot., dat& 11.09.2025, mbi dosjen "Mesa" shpk
Informacion Nr. 357/1 Prot, dat& 03.02.2025 me objekt “Kérkesé pér shtyerje afati t& Urdhérit
t& Brendshém Nr. 357 Prot, daté 31.01.2025 pér Analizén ¢ SHPK-ve”.
Nga ana e specialistéve t& sektorit t& Ndjekjes sé Procedurave Juridike dhe Operacionale éshté
pérgatitur exceli ku jané hedhur t&¢ dhénat kryesore té dosjeve i cili do jeté né pérditésim pas
cdo kérkese apo cdo kthim-pérgjigje si dhe do té dérgohen shkresat pér té gjitha rastet (Gjendje
Civile, ZP, QKB).
Qéndrimi i grupit té auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat q& ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, ¢ konsideron rekomandimin t&¢ pranuar dhe né proces zbatimi.

10.1. Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé s& Menaxhimit t& Garancive dhe
Kredive t&€ Pakthyera t&€ marr masa pér rishikimin dhe nénshkrimin e marréveshjeve ekzistuese
si dhe me t€ gjitha institucionet e tjera g€ lehtésojné marrjen e informacionit, me géllim rritjen
¢ bashk&punimit né menaxhimin e garancive dhe rritjen ¢ arkétimit nga kredité e pakthyera.

Pretendimi i subjektit:

Rekomandimi ka filluar t& zbatohet dhe nga ana e Drejtoris¢ s¢ AMGKP-s¢ ka nisur procesi i
nénshkrimit t€ marréveshjes sé bashképunimit me DPSHTRR. N& vijim i &shté dérguar shkresé
pér marréveshje Drejtorisé s€ Tatimeve, ASHK-s€, Drejtorisé sé Aksioneve, Fondi Besa, NOA,
Agrokredit etj,

1. Shkresé Nr. 2582 prot., dat& 25.06.2024 "Kérkesé pér bashk&punim" drejtuar Agjencisé
Shtetérore t& Kadastrés,

2. Shkresé Nr.107 prot., daté 16.01.2025 " Kérkesé pér Bashképunim” drejtuar Gjendjes Civile.
3. Korespondencé me sektorin juridik t¢ DPSHTR": email-i dat€ 16.06.2024 dérguar né
AMGKP né¢ lidhje me draft-marréveshjen.

- Shkres€ Nr. 2358/1 prot., daté 13.08.2025 " Kérkesé e pérséritur pér Bashképunim" drejtuar
Gjendjes Civile

- Email daté 03.09.2025, Takim me pérfaqésues t&€ Gjendjes Civile prané Ministris€¢ sé¢
Brendshme.

Qéndrimi i grupit t¢ auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat q& ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, ¢ konsideron rekomandimin t& pranuar dhe né proces zbatimi.
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11.1. Rekomandimi: Nga ana e Sektorit t& Financés, té¢ merren masa pér evidentimin dhe
pasqyrimin e ploté dhe regjistrimin kontabgl t& té gjithé debitoréve mbi té cilét ka lindur
detyrimi ndaj AMGKP-sg, ku t& pérshkruhen né ményré té detajuar, principali i detyrimit,
interesat e akumuluar pérgjaté viteve si edhe ¢do shpenzim tjetér, né ményré té tillé gé té
plotésohen parimet e saktésisg, plotésisé, klasifikimit dhe identifikimit.

Pretendimi i subjektir:

Lista e debitoréve &shté gelur né sistemin e kreditit né datén 01.01.2004 sipas proces-verbaleve
t& transferimit nga ish bankat shtetérore BTA, BK, BKT dhe Insig me detyrimin gjendje né
momentin e ¢eljes duke zbritur nga principali, interesi ose shpenzimet e pafalshme, pra
detyrimit né total, arkétimet dhe duke shtuar shpenzime té pafalshme dhe interesat e
pérllogaritura.

Sistemi i kreditit nuk ofron njé pasqyrim té& sakté té kredive té trajtuara pér shkak t& trajtimeve
t&€ ndryshme ligjore ndér vite. Ku deri né daljen e vkm nr. 450 daté 16.06.2010 arkétimet
fillimisht zbriteshin nga interesat dhe pasi shlyheshin interesat, zbriteshin pér principal. Pas
datés 01.01.2004 arkétimet jané pasqyruar né kartelén e debitoréve, pavarésisht se ku jané
kontabilizuar ato pér principal, shpenzime t& pafalshme apo interesa.

Si njé€ institucion i ri me ndryshimet ligjore ku pritet dalja e VKM-ve pér té paré trajtimin e
debitoréve dhe né vazhdim do t& shikohen masat q¢ mund t& merren pér sistemin e kreditit, i
cili do t&¢ mbikqyret nga AKSHI. Ndérkoh& né sistem né vijimési ¢do veprim i kryer &éshté
regjistruar né ményré analitike, né lidhje me shpenzimet qé i ngarkohen debitoréve. Pas
auditimit t&¢ KLSH-s€, pér cdo praktiké mbyllje &shté bashkélidhur statement bankare ose
mandate arkétimi pér cdo arkétim t& kryer nga debitori. Sektori i Financés dhe Buxhetit nuk ka
akses té ndérhyjé né periudha té kaluara.

Qéndrimi i grupit t¢é auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat qé ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin t& pranuar dhe né proces zbatimi.

12.1. Rekomandimi: Nga ana e Sektorit t& Financés né AMGKP, t& merren masa pér
riklasifikimin e detyrimit q& ka Agjencia ndaj KFE si detyrim afatgjaté né Pasqyrat Financiare
si dhe t& merren masa & shuma e ploté ¢ detyrimit ndaj KFE té& regjistrohet né Klasén e
Pasiveve Afatgjata llogaria “Huaté Afatgjata™.

-Nga ana e Sektorit t& Financés dhe Strukturave Drejtuese né AMGKP, t& merren masat e
nevojshme pér shlyerjen e detyrimit ndaj MFE-sé sipas kushteve dhe afateve té marréveshjeve
me KFE-ng, duke paguar principalin dhe interesat né kohén ¢ maturimit t& tyre me géllim
shmangien e fenomenit t€ pagesave pjesore té detyrimit.

Pretendimi i subjektit:

NE& zbatim té ligjit nr. 55/2023, si njé institucion buxhetor né varési t& Ministrisé t&€ Financave,
Kreut II, Neni 3 t€ gjitha t& ardhurat e pérfituara do t& derdhen né buxhetin e shtetit duke shlyer
detyrimin ndaj MFE-sé pér KFE-n&. Né fund t& ¢do muaji Sektori i Financés dhe Buxhetit, t&
gjitha arkétimet ¢ debitoréve i derdh n& Depozitén e Qeverisé pér detyrimin ndaj KFE-s&. Né
llogari lihen shuma vetém pér komisionet e mirémbajtjes t& llogarive bankare.

Kontretisht pér zbatim:

Urdhér i Brendshém nr. 4715 prot., daté 18.11.2024 “Pér zbatimin e rekomandimeve t&
projekt raportit t& auditimit t&€ Kontrollit t& Larté té Shtetit mbi Autoritetit Kontraktor”

Pika 1, né zbatim t& ligjit nr.55/2023, si njé institucion buxhetor né varési té& Ministrisé t&
Financave, Kreut II, Neni 3 t& gjitha t& ardhurat e pérfituara do t& derdhen né buxhetin e shtetit
duke shlyer detyrimin ndaj Ministrisé t&€ Financave pér KFE-né.

Qéndrimi i grupit té auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat gé ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin t&¢ pranuar dhe zbatuar.

13.1. Rekomandimi: Nga ana e Sektorit t& Financés né AMGKP, t€ merren masat pér té kryer
sistemimet ¢ nevojshme dhe regjistrimet né kontabilitet né bazé t& klasifikimit ekonomik
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kontabgl, pér njé pasqyrim mé té drejté dhe t& sakté t& Kapitalit, me qéllim qé t& parandalohen
gabimet apo parregullsité e mundshme né interpretimin ¢ llogarive té pasqyrave financiare.
Pretendimi i subjektit:

Deri né vitin 2022 Agjencia nuk ka patur t& pasqyruar l&vizjen e kapitalit.

Referuar ligjit nr.25/2018 “Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” si dhe “Udhézimin e
Ministris¢ t¢ Financave nr. 8 daté 09.03.2018, “Pér procedurat e Pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit t&€ pasqyrave financiare vjetore né njésité e qgeverisjes t€ pérgjithshme”, &shté
paraqitur Pasqyra e ndryshimeve né Aktivet Neto/Fondet Neto pér vitin 2024 né ményré
analitike.

Né zbatim t€ Urdhérit t& Brendshém nr. 4715 prot., daté 18.11.2024 “Pér zbatimin ¢
rekomandimeve t& projekt raportit t& auditimit t& Kontrollit t& Larté t€ Shtetit mbi Autoritetit
Kontraktor”, pika 3, né¢ vazhdim pasqyra e kapitalit t& paraqitet né ményré analitike, sipas ligjit
né fuqi.

Sipas rekomandimit t& 1&n& pér vitin 2024 &éshté paraqitur analitikisht pasqyra e kapitalit né
pasqyrat financiare t& vitit 2024.

Qéndrimi i grupit t€ auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat qé ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin t¢ pranuar dhe i zbatuar.

14.1. Rekomandimi: Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té Pakthyera né

bashk&punim me Ministriné e Financave dhe népérmjet saj t’i kérkojné Késhillit t& Ministrave

miratimin e njé sistemi pér bazat e t& dhénave shtetérore dhe t& procedurave té detajuara pér

kthimin e garancive, huave, nénhuave dhe procedurat e marrjes né pronési té& pasurive té 1éna

si garanci ose jo nga huamarrésit e shitjes s& kétyre pasurive, me qéllim pérmirésimin e

efektivitetit t& veprimtarisé sé saj né mbledhjen e huave t& pakthyera.

Pretendimi i subjektit:

Pér zbatimin e Vendimit Nr. 662 daté 23.10.2024 "Pér krijimin e regjistrit pér kthimin e

garancive shtetérore", nga ana e Drejtorisé s¢ AMGKP-sé jané béré pérpjekje maksimale, duke

zhvilluar takime me MF dhe AKSHI-n si dhe ka patur njé komunikim mes institucioneve né

ményré elektronike dhe shkresoresi mé poshté vijon:

- E-mail dat& 21.01.2025 drejtuar MF,

- E- mail nga pérfagésues t&€ AKSH-it daté 22.01.2025,

- Shkresanr. 230 prot., daté& 23.01.2025 “ Kérkesé pér bashképunim pér zbatimin € Vendimit
Nr. 662 daté 23.10.2024”

- E-mail dat& 09.05.2025 drejtuar AKSH-it,

- E-mail daté 13.05.2025 drejtuar AKSH-it,

- Shkresa nr. 230/1 prot., daté 17.03.2025.

- Shkresa nr. 230/3 prot., daté¢ 13.08.2025 " Kérkesé ¢ pérseritur pér t& disatén heré pér
bashké&punim pér zbatimin e Vendimit nr. 662 daté 23.10.2024" drejtuar AKSHIT

Qéndrimi i grupit té auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat g€ ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin t& pranuar dhe né proces zbatimi

15.1. Rekomandim: Ministria e Financave, té marré masa pér vlerésimin e problematikave té
konstatuara né€ lidhje me VKM nr. 349, daté 26.05.2022 dhe kalimin e kompetencave
Agjencisé, me géllim shmangien e riskut pér detyrime t&€ mundshme né t& ardhmen.

-Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té Pakthyera né bashképunim me Ministring
e Financave t& marrin masa pér ngritjen e njé grupi pune me qéllim identifikimin dhe raportimin
e pérfituesve t€ garancisé qé rezultojné jo t& rregullt né likuidimin e detyrimeve.

Pretendimi i subjektit:

Agjencia ¢ Menaxhimit t&¢ Garancive dhe Kredive té Pakthyera éshté person juridik publik,
buxhetor, né varési t& Ministrit pérgjegjés pér financat, i krijuar sipas Ligjit ur. 55/2023. ~Pér
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Agjenciné e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t¢ Pakthyera™. e cila ka objekt trajtimin,
ndjekjen dhe kthimin e garancive, huave, nénhuave dhe huave buxhetore. Me hyrjen né fuqi té
kétij ligji agjencia ka ndryshuar funksionin, strukturén dhe qéllimin ¢ saj. Bazuar né vendimin
Nr. 723, daté 13.12.2023 pér " Organizimin dhe funksionimin ¢ Agjencisé s¢ Menaxhimit (&
Garancive dhe Kredive t&€ Pakthyera" si dhe Urdhérin e Kryeministrit nr. 17 daté 25.01.2024
"Pér Miratimin e Strukturés dhe 1€ Organikés (& Agjencisé (& Garancisé dhe Kredive &
Pakthyera" né strukturén ¢ AMGKP jané krijuar 2 sektoré q& merren specifikisht me garancité,
kontrollin dhe verifikimin e tyre. konkretisht:
- Sektori i Monitorimit dhe Mbikéqyrjes sé Skemave t& Veganta & Garancisé
- Secktori i Verifikimit t¢ Kérkesave t¢ Garancisé dhe Konfirmimit té

Kontratave
Ligji nr. 8894 dat& 14.05. 2002, “*Pér Agjenciné e Trajtimit 1& Kredive™ 1 cili ishte né fuqi pér
periudhén objektit auditimi, né strukturé nuk kishte sektoré qé verifikonin kushtet dhe
vijushméring e garancive sovrane. Pér kété arsye nuk éshté paré ¢ arsyeshme ngritja e njé grupi
pune nga MF dhe Agjenci, pasi me strukturén ¢ re, ky grup pune nuk éshté me i nevojshém &
ngrihet pasi ka 2 scktoré gé verifikojné garancité.
Konkretisht:
BKT, 2 subjekte total t& cilét kané pérfituar krediné pér GS3. Njé subjekt ¢ ka mbyllur kreding
me parapagim n€ 15.03.2023, ndérsa subjekti tjetér ka 3 linja kredie t&€ cilat i ka paguar
rregullisht edhe i maturohen né dhjetor 2025.
OTP, ka 1 subjekt i cili ka pérfituar krediné né GS3 té cilén ¢ ka ndaré né 2 linja OD. Maturohet
né dhjetor 2025.
RZB, ka 4 subjekte né total nga t& cilét 3 e kan& mbyllur kreding dhe 1 subjekt ka ngelur vetém
pér 7.48 ALL.

Qéndrimi i grupit té auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat q& ju vendosén
né¢ dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin t& pranuar dhe i zbatuar.

16.1. Rekomandimi: Nga Sektori i Arkivés t&€ merren masa, pér t€ reflektuar né fletén
shogéruese t& dosjeve t& gjitha dokumentacionet, pjesé e saj dhe ¢do shkresé hyrése dhe dalése
né lidhje me nj€ dosje t’i bashkéngjitet dosjes, pér t& mundésuar njé historik t& ploté t& saj.
Nga personat e autorizuar me akses né€ pérdorimin e sistemit t€ kreditit, t¢ merren masa, pér
sakt€simin e t&€ dhénave né t€ gjitha rekordet q& lidhen me t&€ dhénat e kredisg, si valuta, data e
plotésimit/bllokimit t& interesave, kolateralet et;.

Pretendimi i subjektit:

Agjencia pas daljes s€ akteve nénligjore do t& hartojé Rregulloren e Brendshme si dhe
procedurat e Sektorit t€¢ Arkivés ku do t& merren masa pér reflektimin e rekomandimit Nr.16,
bazuar né kuadrin ligjor né& fuqi me qéllim pérmirésimin e performancés s€ Agjencisé€. N& vijim
strukturat e ngarkuara do t& bashk&punojné sipas fushés sé¢ pérgjegjésis€¢ pér t€ ndérmarré
veprimet t&€ cilat mundésojné historikun e cdo dosje nga personat ¢ autorizuar me akses né
pérdorimin e sistemit t& kreditit.

Nga ana e Sektorit t& Ndjekjes sé Procedurave té Ekzekutimit nga krijimi i tij n& Vitin 2024
azhornohet cdo shkresé hyrése pér debitorét nga zyrat pé&rmbarimore private dhe shtetérore si
dhe cdo e dhéné e gjetur né dosjet fizike, hidhet né sistemin kredit sipas urdhérit nr.4111 prot
daté 09.10.2024. Nga sektori i Arkivés dosjet po plotésohen sipas kétij urdhéri me fletén
shogéruese sipas normave tekniko-ligjore t& miratuara nga Arkiva.

Qéndrimi i grupit té auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat q¢ ju vendosén
né€ dispozicion nga institucioni, ¢ konsideron rekomandimin t&€ pranuar dhe i zbatuar.
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17.1. Rekomandimi: Nga Agjencia e Menaxhimit t€ Garancive dhe Kredive té Pakthyera té
analizohen dhe t& nxirren pérgjegjésité pér mos realizimin e té ardhurave pérgjaté tre viteve si
dhe mos derdhjen e tyre né Buxhetin e Shtetit né masén e pércaktuar né ligj.

Pretendimi i subjektit:

Plani nuk &shté realizuar 100% por &shté realizuar né pérputhje me objektivat e Agjencisé.
Realizimi i t& ardhurave gjaté vitit 2021 ka gené 86.3% , viti 2022 ka gené 69%, viti 2023 ka
qené 90%. Shkaget e mosrealizimit e t& ardhurave gjaté viteve té fundit pérfshijné : 1) mungesa
e t& dhénave pér adresat e debitoréve, 2) mungesé té dhénash né dokumentacionin e krediség, 3)
mosha e debitoréve, njé pjesé e madhe jané né pension ose kané vdekur, 4) dosje té djegura
nga ngjarjet e vitit '97 ku mungojné aktmarréveshja. 5) Pezullimi i veprimeve pérmbarimore
pasi ka debitoré t&€ larguar jashté vendit, 6) vlera e kolateralit t& 1&né si garaci éshté mé e ulét
se shpenzimet e ankandit ose shpenzimet pérmbarimore, 7) kredi mbi 30 vijet.

Qéndrimi i grupit té auditimit: Grupi 1 auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat qé ju vendosén
né€ dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin t& pranuar dhe i zbatuar.

18.1. Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé sé Menaxhimit t& Garancive dhe
Kredive t¢ Pakthyera, né kuadér t& mospérputhjes sé pércaktimeve t& Rregullores s&
funksionimit t& brendshém, ndryshimeve ligjore dhe ristrukturimit, t& marré masa pér hartimin
dhe miratimin e rregullores s¢ brendshme té€ harmonizuar me kuadrin ligjor né fuqi dhe
strukturén aktuale t& Agjencis€, me géllim pérmirésimin e performancés sé veprimtarisé sé
késaj Agjencie.
Pretendimi i subjektit:
Agjencia pas daljes sé akteve nénligjore do t& hartojé Rregulloren e Brendshme, bazuar né
kuadrin ligjor n€ fuqi me qéllim pérmirésimin ¢ performancés sé Agjencisé. Agjencia ka vijuar
me zhvillimin e takimeve me Ministriné e Financave dhe me Ministringé ¢ Drejtésisé pér
diskutimin e relacionit t& projektvendimit t& akteve nénligjore. Aktualisht ky relacion pasi u
rivlerésua nga Ministria e Drejtésisé na éshté rikthyer pér rishikim dhe jemi né proces té
zhvillimit t& njé takimi ndérmjet MF, MD dhe AMGKP.
Ndérkoh& njé draft-rregullore &shté hartuar bazuar né ligjin 55/2023 "Pér Menaxhimin e
Garancive dhe Kredive t& Pakthyera”, Vendimin Nr. 723, daté 13.12.2023 pér " Organizimin
dhe funksionimin e Agjencisé s& Menaxhimit té Garancive dhe Kredive t& Pakthyera",
Urdhérin e Kryeministrit nr. 17 daté 25.01.2024 "Pér Miratimin e Strukturés dhe t&€ Organikés
t& Agjencisé t& Garancis¢ dhe Kredive t& Pakthyera".
- Shkresa nr. 236 prot., daté 05.02.2024 "Mbi propozimin e Rregullores sé¢ funksionimit t&
brendshém t¢ AMGKP-s¢" drejtuar Ministrit t€ Financave.

Qéndrimi i grupit té auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat qé ju vendosén
n¢ dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin t& pranuar dhe né proces zbatimi.

19.1. Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé s& Menaxhimit t& Garancive dhe
Kredive t& Pakthyera n& bashképunim me strukturat ¢ veta pérkatése, t€ marrin masa pér
analizimin e problematikave t& konstatuara me qéllim uljen e nivelit t& ekspozimit ndaj rrisqeve
potenciale, duke konkluduar rast pas rasti pér masat qé duhen marr né vijim me géllim
arkétimin e detyrimeve, duke ezauruar plotésisht procedurat ligjore pér secilin prej kredi
marrésve q€ nuk kang shlyer detyrimet e huasé sé marré.

Pretendimi i subjektit:

Drejtoria ka monitoruar dhe mbikéqyrur zbatimin e veprimtarisé sé& agjencisé¢ népérmjet
kontrollit t& punéve dhe raportimeve periodike vjetore té sektoréve té agjencisé pér realizimin
e objektivave t& pércaktuara nga ligji. duke ngritur urdhrat si mé poshté vijon:
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1. Urdhér i Brendshém nr. 4333 prot., daté¢ 29.10.2024 " Ngritje e grupit t& punés pér
inventarizimin dhe gjendjen fizike t& pronave t& paluajtshme né pronési t&¢ AMGKP-sg,
2. Urdhér 1 Brendshém nr. 4715 prot., daté 18.11.2024 “ Pér zbatimin e rekomandimeve té
projekt raportit t& auditimit t& Kontrollit t& Lart& t& Shtetit mbi Autoritetit Kontraktor ,
3. Urdhéri i Brendshém Nr. 4111 prot., daté 09.10.2024 "Pér zbatimin e planit té masave, mbi
planin e masave pér rekomandimin nr. 3 t& 1éna nga KL.SH,
4. Urdhér i Brendshém nr. 141 prot., 20.01.2025 " Pér kalimin e Sistemit t& Kreditit prané
AKSH-it"
5. Urdhér i Brendshém nr. 358 Prot., daté 31.01.2025 "Pér analizén e dosjeve né ekzekutim
prané zyrave pérmbarimore private dhe shtetérore pér vitin 2024".
6. Urdhér i Brendshém nr. 357 Prot., daté 31.01.2025 pér “Analizén ¢ SHPK-ve” etj
7. Pérgatitja e kérkesave buxhetore t&€ PBA 2026-2028, nr. 2266/1 prot., 05.08.2025.
8. Raportim monitorimi 4 mujor, nr. 1694 prot., daté 21.05.2025.
9. Raportim monitorimi 8 mujor, nr. 2496/1 prot., daté 10.09.2025.
10. Raportim 3 mujor pér GS1,GS2, GS3 dhe GS4 nr. 1435 prot., 22.04.2025.
Gjithashtu né ményré periodike né varési t& funksionit qé ka secili nga sektorét raporton prané
strukturave drejtuese, konkretisht:
- Sektori i Monitorimit dhe Mbiké&qyrjes sé¢ Skemave té Veganta té¢ Garancisé,
kryen raportime mujore pér Ministriné e Financave sa i pérket garancive
- Sektori 1 Ndjekjes s& Procedurave té Ekzekutimit Pérmbarimor, kryen
raporte mujore mbi ecuring dhe zbatimin e fazave pérmbarimore
- Sektori i Ndjekjes s& Procedurave Juridike dhe Operacionale, kryen rapor-
time javore mbi ecuring e punés, si dhe mujore mbi ecuriné dhe mbi planif-
ikimin e punéve né vijim
- Sektori i Verifikimit t& Kérkesave té€ Garancisé dhe Konfirmimit t& Kon-
tratave, raporton né€ MF mbi gjendjen e detyrimeve te pashlyera ¢do muaj
pér garancité e huaja, huaté dhe nénhuaté.
- Sektori i Informacionit dhe Administrimit t& Dokumentacionit, brenda datés
10 t&€ ¢do muaji, pas dérgimit nga sektori i Financés dhe Buxhetit pér
debitorét e mbyllur, raporton né Bankén e Shqipérisé debitorét € mbyllur.
- Sektori i1 Financés dhe Buxhetit, kryen raporte javore, mujore mbi Evi-
dencén e Arkétimeve.

Qéndrimi i grupit té auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentat gé ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin & pranuar dhe i zbatuar.

20.1. Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor sé bashku me strukturat pérgjegjése té
prokurimit publik t& marrin masa pér pércaktimin e fondit limit, hartimin e specifikimeve
teknike, pércaktimin e kapacitetit financiar dhe teknik né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
objektin e madhésing e prokurimit pér té siguruar pérdorimin me efektivitet t& fondeve publike.
Gjithashtu, t€ merren masa pér inventarizimin ¢ dosjeve né pérputhje me normat tekniko-
profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor .

Pretendimi i subjektit:

Titullari i Autoritetit Kontraktor s& bashku me strukturén pérgjegjése t& Prokurimit Publik ka
marré masat € nevojshme duke marré pjesé né trajnime t&€ ndryshme, pér t€ njohur sa mé miré
legjislacionin e prokurimeve si dhe pér ta véné né zbatim até duke siguruar késhtu pérdorimin
me efektivitet t&€ fondeve publike duke marré pjesé né trajnim né ASPA dhe ¢értifikuar me ang
t& ceértifikimit me nr.215/11/2025/5, daté 28.07.2025.

Pér sa i pérket inventarizimit t& dosjeve né pérputhje me normat tekniko profesionale &shté
nxjerré urdhéri me nr.593 prot., daté 14.02.2025.
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Qéndrimi i grupit t& auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentet qé ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, € konsideron rekomandimin t&¢ pranuar dhe i zbatuar.

3. Mbi zbatimin e rekomandimeve pér_masat disiplinore. Fillimi i procedurave pér
dhénien e masave disiplinore dhe administrative. Sa rekomandime jané pranuar dhe
ecuria e tyre pér masat e dhéna.

Né auditimin e méparshém KLSH, ka rekomanduar 1 masé disiplinore, né kompetencé té
titullarit té Agjencis€ s€ Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té Pakthyera, realizimi i sé cilés
paragqitet si mé poshté.

Né fazé Projket —Raport, Raporerti nga subjketi nuk jané paraqitiur nuk jané observacione.

MASA DISIPLINORE

Mbéshtetur n€ nenin 3, t& ligjit nr. 55/2023 “Pér Menaxhimin e Garancive dhe Kredive
Shtetérore té Pakthyera”, pika 1, i rekomandojmé Ministrit t& Financave analizimin né ményré
té thelluar té problematikave t&€ evidentuara né ké&té Raport Pérfundimtar Auditimi, nxjerrjen ¢
pérgjegjésive dhe marrjen e masave t€ nevojshme me qéllim mbarévajtjen dhe
miréfunksionimin e Agjencis¢ s€ Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera.

C.2 Mbéshtetur né& nenin 5, t& ligjit nr. 55/2023 “Pér Menaxhimin e Garancive dhe Kredive
Shtetérore té Pakthyera”, si dhe VKM nr. 723, daté 13.12.2023 “Pér organizimin dhe
Sfunksionimin e Agjencisé sé Menaxhimit té Garancive dhe Kredive té Pakthyera”, pikat 3 dhe
5 t€ kreut té treté 1 rekomandojmé Drejtorit t& Pérgjithshém t& Agjencisé vlerésimin e shkeljeve
dhe gjykimin pérfundimtar n& lidhje me masat disiplinore sipas problematikave t& konstatuara
né Raportin Pérfundimtar t& Auditimit, né referencé té¢ Kodit t& Punés, miratuar me ligjin nr.
7961, daté 12.7.1995, i ndryshuar, neni 21, pika 3, germa “h”.

Pretendimi i subjektit: Pér shkak t€ ndryshimeve ligjore t& fundit, problematikave t&
evidentuara dhe origjinés s€ tyre, pérgjegjésive té mbartura ndér vite dhe numrit t& larté té
punonjésve q€ kané shképutur marrédhéniet ¢ punés me kété institucion, Kontrolli i Larté i
Shtetit e ka t&€ pamundur adresimin institucional t& rekomandimeve pér masa disiplinore.
Konkretisht:

1. Pér periudhén objekt auditimi kjo Agjenci ka vepruar si person juridik publik, né varési té
Ministrit t€ Financave, n€ zbatim té ligjit nr. 8894, daté 14.05.2002 “Pér Agjenciné e Trajtimit
té Kredive”, 1 ndryshuar, periudhé gjaté s€ cilés organet drejtuese t& Agjencis€ kan€ qgené
Késhilli Mbikéqyrjes dhe Drejtoria. Aktualisht Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe
Kredive t€ Pakthyera &shté person juridik publik, buxhetor, né varési t& Ministrit Pérgjegjés
pér Financat dhe ushtron kompetencat bazuar né ligjin nr. 55/2023, daté 13.07.2023. Kéto
ndryshime ligjore jané€ shogéruar me ndryshime n& funksione, kompetenca dhe ményrén e
organizimit t& ké&saj Agjencie. Pérpos ndryshimit té organizimit té Agjencisg, gjaté periudhés
objekt auditimi ka patur njé numér té konsiderueshém shképutje t& marrédhénieve té€ punés, ku
konkretisht pér vitin 2021 rezultojné 15 shképutje t&€ marrédhénieve t&€ punés nga 27 punonjés
sipas strukturés s& miratuar, pér vitin 2022 rezultojné 9 nga 28 punonjés dhe pér vitin 2023
rezultojné 8 nga 30 punonjés.

2. Pavarésisht periudhés objekt auditimi 2021-2023, problematikat dhe shkeljet e konstatuara
né t& gjitha drejtimet e auditimit kané rezultuar t& shtrira né koh¢ dhe t€ trashéguara ndér vite,
si rrjedhojé edhe pérgjegjésité pér to, trajtuar mé hollésisht né kété Raport Auditimi.

Bazuar né rekomandimet e 1éna nga Raporti pérfundimtar i auditimit struktura drejtuese bie
dakort me to dhe ka marrg t& gjitha masat e domosdoshme pér ti zbatuar dhe pér ti ndjekur né
vijim.

Né gjykimin pérfundimtar deri mé tani nuk jané marré masa disiplinore pér asnjé nga
punon;jésit e strukturés s&8 AMGKP-sé. Gjaté késaj periudhe nga Drejtoria jané hartuar njé séré
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urdhrash mbi zbatimin dhe ndjekjen e rekomandimeve.

Nga sa mé sipér né rast moszbatimit t& tyre deri né pérfundim té afateve do té vijohet me
marrjen e masave.

Qéndrimi i grupit t€ auditimit: Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentet qé ju vendosén
né dispozicion nga institucioni, e konsideron rekomandimin té pranuar dhe i zbatuar.

KONKLUZIONI I AUDITIMIT:

Sa mé sipér, konstatohet se nga ana e Agjencisé s¢ Menaxhimit té Garancive dhe Kredive té
Pakthyera, jang pércjellé né KLSH dy raportimet, por jashté afateve té kérkesave t& Ligjit nr.
154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ KLSH”, neni 15, 30. Nga 20 rekomandime té&
1€na pér zbatim, jané pranuar 20 rekomandime, ose 100 % e tyre. Nga 20 rekomandime 9 masa
organizative rezultojné t&€ zbatuara plotésisht, 1 masé organizative rezultuan e zbatuar
pjesérisht dhe 9 masa ne proces zbatimi.

Pér sa mé sipér, rekomandojmé:
IV. GJETJE DHE REKOMANDIME:

MASA ORGANIZATIVE

1.1. Rekomandimi: Nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé, né kuadér té ndryshimeve ligjore
qé ka pésuar Agjencia, t€ vlerésohen problematikat ¢ evidentuara dhe té merren masa me géllim
shmangien e kétyre mangésive, né funksion té pérmirésimit té punés né vijimési.

Né vijimési
2.1. Rekomandimi: Agjencia e Menaxhimit t&¢ Garancive dhe Kredive té Pakthyera t& marré
masa pér ngritjen e nj& grupi pune i cili t& analizojé mospérputhjet e evidentuara né Sistemin e
Kreditit, si dhe t€ sakt&€sojé kéto t& dhéna, duke bashképunuar me autoritetet pérkatése si

ASHK/Gjendja Civile dhe kryqézuar me dosjet fizike, me qéllim pasqyrimin e t& dhénave t&
plota dhe té sakta, né funksion t& pérmirésimit té punés né vjeljen e kredive.

Menjéhere e né vijimési

3.1. Rekomandimi: Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té Pakthyera t&€ marré
masa pér ngritjen e njé grupi pune, i cili t& konfirmojé dhe plotésojé té dhénat e munguara né
Sistemin e Kreditit, pérfshiré dhe ato qé mbahen jashté sistemit, duke bashképunuar me
autoritetet pérkatése si ASHK/Gjendja Civile/Banka e Shqipérisé etj., me qéllim pasqyrimin e
t& dhénave t€ plota dhe t& sakta, né funksion té rritjes s& efektivitetit t& saj né vjeljen e
detyrimeve debitore.

Né vijimési

S.1. Rekomandimi: Agjencia ¢ Menaxhimit té Garancive dhe Kredive té Pakthyera té marré
masa pér ngritjen e njé grupi pune i cili t& (i) vlerésojé ekzistencén fizike té pasurive té
luajtshme t& sekuestruara ndér vite, (ii) t& inventarizojé kéto pasuri dhe (iii) té pércaktojé vlerén
¢ sakté t& tyre, me qg€llim pasqyrimin e sakté té& kétyre pasurive né llogarité ¢ pasqyrave
financiare dhe mé pas mbledhjen ¢ huave té pakthyera.

NEé vijimési
7.1. Rekomandimi: Nga ana e Sektorit t& Financés né AMGKP né bashképunim me strukturat
pérkatése, t€ merren masa pér verifikimin e gjendjes reale dhe statusin e pronave dhe aseteve
t& mbajtura pér shitje, t&€ kryejé inventarizimin si edhe regjistrimin e t& gjitha pronave né
ASHK, duke pérgatitur t& gjithé dokumentacionin tekniko-ligjor, mé& pas vlerésimin e tyre,

kontabilizimin né vleré t& ploté dhe pasqyrimin né aktivet e pasqyrave financiare
Né vijimési

9.1. Rekomandimi: Drejtoria e Menaxhimit t& Garancive Shtetérore, huave dhe nénhuave dhe
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trajtimit t& kredive t& marré masa pér pérditésimin e t& dhénave mbi SHPK qé rezultojné
debitore, pér personat q¢ kan& ndérruar jeté dhe vlerésimin rast pas rasti mbi mundésité e
arkétimit nga shpallja e falimentit dhe ¢elja e trashégimisé.

Né vijimési
10.1. Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé sé Menaxhimit t&¢ Garancive dhe
Kredive t& Pakthyera t& marr masa pér rishikimin dhe nénshkrimin e marréveshjeve ekzistuese

si dhe me t& gjitha institucionet e tjera qé lehtésojné marrjen e informacionit, me qéllim rritjen
e bashk&punimit né¢ menaxhimin e garancive dhe rritjen e arkétimit nga kredité e pakthyera.

Menjéhere e né vijimési

11.1. Rekomandimi: Nga ana e Sektorit t¢ Financés, t&¢ merren masa pér evidentimin dhe
pasqyrimin e ploté dhe regjistrimin kontabél t& t& gjithé debitoréve mbi t& cilét ka lindur
detyrimi ndaj AMGKP-sé, ku t& pérshkruhen né ményré t& detajuar, principali i detyrimit,
interesat e akumuluar pérgjaté viteve si edhe ¢do shpenzim tjetér, né ményré té tillé qé t&
ploté&€sohen parimet e saktésisé, plotésisé, klasifikimit dhe identifikimit.

Menjéhere e né vijimési

14.1. Rekomandimi: Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té Pakthyera né
bashk&punim me Ministrin€ e Financave dhe népérmjet saj t’i kérkojné Késhillit t&€ Ministrave
miratimin e njé sistemi pér bazat e t& dhénave shtetérore dhe t& procedurave té detajuara pér
kthimin e garancive, huave, nénhuave dhe procedurat e marrjes né pronési t& pasurive t& 1éna
si garanci ose jo nga huamarrésit e shitjes sé kétyre pasurive, me géllim pérmirésimin ¢
efektivitetit t& veprimtarisé sé saj né mbledhjen e huave t& pakthyera.

Menjéhere e né vijimési

18.1. Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém 1 Agjencisé sé¢ Menaxhimit té¢ Garancive dhe
Kredive t¢ Pakthyera, né kuadér té¢ mospérputhjes s& pércaktimeve t& Rregullores sé
funksionimit t& brendshém, ndryshimeve ligjore dhe ristrukturimit, t& marré masa pér hartimin
dhe miratimin e rregullores s& brendshme t& harmonizuar me kuadrin ligjor né fuqi dhe
strukturén aktuale t& Agjencisé, me qéllim pérmirésimin ¢ performancés sé veprimtarisé sé
késaj Agjencie.

NEé vijimési
V. ANEKSE:

Tabela nr. 1 “Té dhéna mbi nivelin e zbatimit t&€ rekomandimeve”

hlall Statusi i zbatimit t& rekomandimeve

Llojt} Rekomandine Pa pranuar | Pranovar srnnin:Ite
masave gjithsej P E/. Zbatuar Zbatoar N& pruces Pa

plotésisht Pjestrisht Zbatimi zbatoar
. 20 0 20 100 9 i 10 0
organlzallve
N | | | 100 | 0 0
disiplinore
Totali 21 0 21 100 10 1 10 0

Pér sa mé sipér, éshté hartuar ky Raport Pérfundimtar Auditimi

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
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